REQUERIMENTO Nº           , DE 2021

(Do Sr. Luiz Antônio Teixeira Jr)

Requer realização de Audiência Pública da
Comissão de Seguridade Social e Família,
para  debater  o  piso  salarial  da
enfermagem  no  Brasil  bem  como  a
redução  da  jornada  de  trabalho  para  30
horas semanais.

    Senhor Presidente,

           Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeremos a
Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  piso  salarial  dos  enfermeiros,  técnico  e  auxiliares  de
enfermagem no Brasil,  bem como a redução da jornada de trabalho para 30 horas
semanais.

No último dia 24 de novembro o Senado Federal aprovou em sessão desta
casa  Legislativa  o  Projeto  de  Lei  Nº  2.564/2020,  de  autoria  do  Senador  Fábio
Contarato e que trata sobre o piso salarial dos enfermeiros, auxiliares de enfermagem
e técnicos em enfermagem para uma jornada de trabalho de 30 horas semanais.

Tendo em vista a relevância e a urgência do tema, uma vez que o assunto
agora será discutido na Câmara dos Deputados, e tem impacto direto na assistência à
saúde promovida a todos os brasileiros, usuários ou não do nosso sistema único de
saúde, faz-se necessário que tenhamos uma aprofundada discussão sobre o assunto
em comento.

No  Brasil  existem  hoje  quase  dois  milhões  e  meio  de  trabalhadores  se
somadas as três categorias supracitadas, o que corresponde a aproximadamente 75%
dos trabalhadores da área da saúde, daí vê-se a relevância do tema.

Trazer esta questão à baila neste momento é reconhecer a importância dos
profissionais da enfermagem nestes tempos em que atravessamos a maior pandemia
da história da humanidade, e prestar uma homenagem a todos estes profissionais

Certos da compreensão sobre a relevância do tema, conto com a colaboração
de todos para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,       de Novembro de 2021.

DEPUTADO DR. LUIZ ANTONIO TEIXEIRA JUNIOR

PP/RJ

*C
D2

18
85

26
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218852684900

*C
D2

18
85

26
84

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218852684900